Anche da un altro passo risulta chiaramente come esista la possibilità di una caduta dell'Anima annichilata al quarto stato: «Ita si ista anima habet de quo velit, non est bene plantata; adhuc de facili

luy ceste Ame, si que elle ne voit que nul soit, fors Dieu mesmes, qui est, dont toute chose est», Porete, *Le mirouer*, 330-31. Al livello del sesto stato sembra essere privilegiato, dal punto di vista dell'attività visiva dell'anima, unicamente il momento dionisiano dell'inconoscibilità.

29. «Car <c'est> une ouverture a | maniere de esclar et de hastive closure, on l'en ne peut longuement demourer [...]. L'ouverture ravissable de l'espandement de celle ouverture fait l'Ame, après sa closure, de la paix de son o<uvre> si franche et si noble et si descombree de toutes choses (tant comme la paix dure, qui est donnee en ceste ouverture), que qui se garderoit après telle aventure franchement, ou cinquiesme estat, sans cheoir ou quart, se trouveroit, car ou quart a volonté et ou cinquiesme n'en a point», *ibid.*, 168-69.

cadere potest, si invadatur ab adversitatibus vel prosperitatibus»<sup>30</sup>. *Quest'Anima, tale Anima*, sono le due espressioni con le quali Margherita definisce di consuetudine l'Anima annichilata.

Inoltre Margherita cerca di descrivere l'oscillazione fra volere e non volere, fra quarto e quinto stato, precisando il suo rapporto con la volontà: «Quia quamdiu nichil volo, *ait haec anima*, sum ego sola in eo sine me et tota libera. Et quando volo aliquid, dicit ipsa, sum mecum et perdidit libertatem»<sup>31</sup>.

Nel seguente passo, nel capitolo 118, dedicato interamente all'analisi dei sette stati o modi d'essere, a proposito del quinto stato l'*Anima* afferma: «Nunc cecidit haec anima de amore in nichilum, sine quo nichilo ipsa tota esse non potest. Qui quidem casus est ita profundus, si tamen recte cecidit, quod anima de tali abyssu resurgere non potest»<sup>32</sup>. Esiste la possibilità quindi che la caduta non sia definitiva.

La cosa notevole è che nell'oscillazione non c'è niente di «anormale»: anche il giusto cade sette volte al giorno. Margherita afferma infatti: «Ille est beatus qui frequenter sic cadit, quia sequitur quod veniat de statu de quo cadit, ad quem nullus utique elevatur nisi sit nomine iusti dignus. Sed tamen beatior est qui continue stat ibi. Istud continue seu semper *stare* non potest esse, quamdiu anima est corpori *coniuncta* in hoc mundo. Tamen ille casus non aufert pacem animae per conscientiae remorsum, nec impedit quin anima semper vivat | vita pacis ex donis sibi datis supra virtutes; non contra *virtutes*, inquam, sed supra virtutes»<sup>33</sup>.